CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 23/2016

Colocação  de  caixa  de  retenção  na
PR-239,  em frente a Praça Memorial  da
Cerâmica, no Distrito de Novo Sarandi.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II do artigo 159
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  que  seja  enviado  ofício  ao
Departamento de Estradas de Rodagem (DER), solicitando a colocação de caixa de
retenção na PR-239 que liga Novo Sarandi a Vila Nova, em frente a Praça Memorial
da Cerâmica, prolongamento da Avenida Marechal Castelo Branco, no Distrito de
Novo Sarandi.

A intenção do presente requerimento é sanar um problema que tem
ocorrido no Distrito.  As caixas de retenção são obras realizadas normalmente às
margens das estradas, e funcionam como um reservatório que capta a água das
chuvas e os sedimentos levados por ela, impedindo que escorram pelo leito da via,
causando inundações e trazendo risco ao trânsito.

Sendo  assim,  tal  solicitação  é  de  suma  importância  pois,  com  a
abertura  da caixa  de retenção de água haverá  a  conservação da estrada,  caso
contrário haverá o acumulo de água e consequente inundação das ruas.

SALA DAS SESSÕES, 2 de março de 2016.

ODAIR MACCARI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8852EB0AB791DF80D8EDFDF1D89A80DE CODIGO DO DOCUMENTO: 011893
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 023/2016
AUTORIA: Ver. Odair Maccari